A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do
Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, para o exercício financeiro de
2024, em R$ 258.213.760,00 (duzentos e cinquenta e oito milhões duzentos e treze mil
e setecentos e sessenta reais).

CAPÍTULO II

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I

Da Estimativa da Receita

Art. 2º A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, renda,
contribuições e outras receitas correntes e de capital, nos termos da legislação vigente,

[...]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Projeto de Lei nº ___, de 28 de setembro de 2023 …............…….................... Fls. 2 de 6

Seção II

Da Fixação da Despesa

Art. 3º A  Despesa  total  fixada  é  de  R$  258.213.760,00  (duzentos  e
cinquenta  e  oito  milhões  duzentos  e  treze  mil  e  setecentos  e  sessenta  reais),
distribuídas entre os órgãos orçamentários, conforme o art. 4º desta Lei.

Seção III

Da Distribuição da Despesa por Órgão

Art. 4º A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros
Programas  do  Trabalho  Natureza  da  Despesa,  que  apresenta  o  seguinte